ДОГОВОР № _______
о практической подготовке обучающихся

[bookmark: _Hlk51083214]г. Москва                                                                                     «___»_____________202_ г.

Автономная некоммерческая организация высшего образования «Институт международных экономических связей» (ИМЭС), осуществляющая образовательную деятельность на основании  лицензии от 18 июля 2016 года № 2273, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки со сроком действия «бессрочно», именуемая в дальнейшем «Институт», в лице ректора Богомоловой Татьяны Павловны, действующего на основании Устава и

	(наименование организации, предприятия)

	именуемый(ое) далее «Профильная организация»

	в лице

	,

	(должность, ФИО руководителя)

	действующего на основании

	,

	(Устава, лицензии, доверенности №__ от ____ и т.д.)

с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора.
1.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество Сторон по организации практической подготовки обучающихся (далее – практическая подготовка, практика) с целью освоения образовательной программы в условиях выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.
1.2. Практическая подготовка обучающихся проводится в рамках реализации   блока  2  «Практика»  основных  профессиональных  образовательных  программ  высшего образования по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент (далее - образовательные программы).
1.3. Условия реализации практической подготовки обучающихся в Профильной организации, в том числе наименование образовательной программы, вид (тип) и сроки прохождения практики, количество обучающихся, а также перечень помещений Профильной организации, используемых для проведения практики, согласуются Сторонами дополнительно не позднее чем за 10 рабочих дней до начала практики путем согласования и подписания Направления на практику по форме согласно Приложения 1 к настоящему Договору.

2. Права и обязанности сторон.
2.1. Институт обязан:
2.1.1. [bookmark: _Hlk51319083]не позднее чем за 10 рабочих дней до начала практики представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся, направляемых на практику.
2.1.2. назначить руководителя по практике от Института, который:
· обеспечивает организацию образовательной деятельности в период практики;
· организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
· оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
· несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию практики, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Института, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов.
2.1.3 при смене руководителя по практике в пятидневный срок сообщить об этом Профильной организации;
2.1.4 установить виды (типы) практики, включая место, продолжительность и период их реализации;
2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для прохождения практики.
2.2. Профильная организация обязана:
[bookmark: dst100069]2.2.1 создать условия для прохождения практики, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;
[bookmark: dst100070]2.2.2 назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию практики со стороны Профильной организации, который организует и обеспечивает подготовку отзыва о прохождении обучающимися  практики, а также содействует в подготовке и оформлении других отчетных документов.
[bookmark: dst100071]2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в пятидневный срок сообщить об этом Институту;
[bookmark: dst100072]2.2.4 обеспечить безопасные условия прохождения практики, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
[bookmark: dst100073]2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, при проведении практики, и сообщать руководителю от Института об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;
2.2.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации;
	[bookmark: dst100074]

[bookmark: dst100075] 2.2.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;
[bookmark: dst100076]2.2.8 предоставить обучающимся и руководителю от Института возможность пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными Сторонами в Направлении на практику, а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;
[bookmark: dst100077]2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю от Института;
2.2.10 оказывать помощь в подборе материала для курсовых и выпускных квалификационных работ.
2.3. Институт имеет право:
[bookmark: dst100080]2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации практики требованиям настоящего Договора;
[bookmark: dst100081]2.3.2 запрашивать информацию об организации практики, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
[bookmark: dst100082][bookmark: dst100083]2.4. Профильная организация имеет право:
[bookmark: dst100084]2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;
[bookmark: dst100085]2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период практики, режима конфиденциальности приостановить проведение практики в отношении конкретного обучающегося.
[bookmark: dst100086]
3. Срок действия договора

3.1. Договор вступает в силу со дня его подписания и действует в течение пяти лет.
3.2. В случае если по истечении срока действия Договора ни одна из сторон не изъявила желания прервать его, Договор считается пролонгированным на очередной пятилетний срок.

4. Прочие условия.
4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
4.5. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.
4.6. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах на русском языке. Оба экземпляра обладают равной юридической силой. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

5. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон

	Институт:

	Профильная организация:

	Автономная некоммерческая организация

	высшего образования «Институт

	международных экономических связей»

	(ИМЭС)

	Юр. адрес: 119330, Москва, ул.

	Мосфильмовская, д.35, эт.1, 4

	Телефон: 8 (499) 348-20-00

	Р/с 40703810438250101097 в ПАО

	СБЕРБАНК г. Москва

	К/с 30101810400000000225

	БИК 044525225;

	ИНН 7716824812

	КПП 772901001;

	ОКПО 42015688;

	ОГРН 1167700056952;

	ОКАТО 45268584000;

	Ректор

	Т. П. Богомолова

	   (должность)                     (подпись)                 (ФИО)

    м.п.                                                                    м.п.

Приложение № 1

к договору от «___»____________202_ г. № _______

ФОРМА НАПРАВЛЕНИЯ НА ПРАКТИКУ

	Автономная некоммерческая организация высшего образования «Институт международных экономических связей» (ИМЭС) (далее – Институт) направляет в

	(наименование организации, предприятия)

	(далее – Профильная организация) для прохождения практической подготовки обучающихся в соответствии со следующим списком согласованных условий:

	1. Наименование образовательной программы:
	Основная профессиональная

	образовательная программа высшего образования – программа бакалавриата по

	направлению подготовки: 38.03.02 Менеджмент, профиль «Международный менеджмент»

	2. Вид практики:
	Учебная практика по получение первичных профессиональных умений и навыков

	3. Сроки проведения практики:
	04 декабря 2020 г. – 31 декабря 2020 г.

	4. Место проведения практики:

	(адрес и перечень помещений Профильной организации)

	5. Руководитель практики от Института
	к.э.н., доцент Курманова Д.А.

	(должность, ФИО)

	6. Ответственный работник Профильной организации

	(должность, ФИО)

	7. Список обучающихся:

	№
	Фамилия, имя, отчество обучающегося
	Телефон
	Адрес электронной почты

	1.

Институт:
Автономная некоммерческая организация высшего образования «Институт международных экономических связей» (ИМЭС)
	Ректор

	Т. П. Богомолова

	(должность)

	(подпись)

	(ФИО)

СОГЛАСОВАНО:
Профильная организация:

	(наименование Профильной организации)

	(должность)

	(подпись)

	(ФИО)

                                                            м.п.